РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

от 24.02.2021 № 031-06-114/21

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 27 сентября 2012 года № 031-06-1916/12 «О межведомственной комиссии по
оценке помещений в целях признания их жилыми помещениями, жилых помещений
пригодными (непригодными) для проживания граждан, многоквартирных домов
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 27 июля 2020 года № 1120 «О внесении изменений в Положение о признании
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», руководствуясь статьей
16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для
проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1 . Вне сти в по ст ановление администрации города Иркут ска
от 27 сентября 2012 года № 031-06-1916/12 «О межведомственной комиссии по
оценке помещений в целях признания их жилыми помещениями, жилых помещений
пригодными (непригодными) для проживания граждан, многоквартирных домов
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции», с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска от 5 августа 2020 года
№ 031-06-478/0, следующие изменения:

1) в Приложении № 1:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

 2

«5. Комиссия проводит оценку соответствия помещения установленным в
Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом
47 Положения, на основании заявления о признании помещений жилыми
помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания
граждан, многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или
реконструкции (далее – заявление) собственника помещения, федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении
оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на
основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам,
отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого
помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 августа 2019 года № 1082 «Об утверждении Правил
проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий
возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного
расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым
помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования,
методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках
программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на
территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с
использованием механизма добровольного страхования за счет страхового
возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», либо на основании
сформированного и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании
сведений из Единого государственного реестра недвижимости, полученных с
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного
взаимодействия, сводного перечня объектов (жилых помещений), находящихся в
границах зоны чрезвычайной ситуации (далее – сводный перечень объектов (жилых
помещений).

Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое
получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в
сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в Комиссию
заявление, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта.

Прием заявлений производится в понедельник, вторник, четверг с 9-00
до 17-00 часов (обеденный перерыв с 13-00 до 14-00 часов) по адресу:
г. Иркутск, ул. Ленина, 14б, каб. 101.»;

б) абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании

Комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том
числе все представители государственного контроля и надзора в сферах санитарно-
эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав
потребителей и благополучия человека, органов архитектуры, градостроительства и

 3

соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на
право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или)
результатов инженерных изысканий, включенные в состав Комиссии.»;

в) в пункте 7 после слов «за исключением» дополнить словами «органа
местного самоуправления и»;

г) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Собственник жилого помещения, получившего повреждения в результате

чрезвычайной ситуации, привлекается к работе в Комиссии с правом совещательного
голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания Комиссии простым
почтовым уведомлением не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до
даты заседания Комиссии.»;

2) в Приложении № 2:
а) в абзацах тринадцатом и четырнадцатом слова «(по согласованию)»

исключить;
б)  абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«- заместитель начальника (начальник) центрального отдела по надзору за

содержанием и эксплуатацией жилищного фонда службы государственного
жилищного надзора Иркутской области;»;

в) в абзаце шестнадцатом слова «(по согласованию)» исключить;
г) дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:
«- эксперт проектов и смет отдела общестроительных решений

государственного автономного учреждения «Экспертиза в строительстве Иркутской
области» (в случае проведения обследования помещений на основании сводного
перечня объектов (жилых помещений).».

2. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 27 сентября 2012 года
№ 031-06-1916/12 «О межведомственной комиссии по оценке помещений в целях
признания их жилыми помещениями , жилых помещений пригодными
(непригодными) для проживания граждан, многоквартирных домов аварийными и
подлежащими сносу или реконструкции» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

3. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой
информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать
настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить его на
WEB-портале органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по градостроительной политике
администрации города Иркутска.

 4

Мэр города Иркутска                      Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е